
                     

 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Amministrazione Generale  
Responsabile: Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 89 DEL 19/09/2023  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEI SERVIZI NELL’AMBITO 
DELL’INVESTIMENTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA –  MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” – 
MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 
(PDNP)” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU - CIG:  A011BEF009  - CUP: 
F51F22005680006.   

 
 
 
 



                     

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE  
 
Premesso che  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di 
programmazione (DUP) 2023/2025;  

- con delibera di Giunta Comunale n. 32 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025 nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi;  

- con determinazione di questo servizio n. 09 del 07/02/2023 ad oggetto: “NOMINA RUP PER 
I PROGETTI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA- MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 PER LE DOMANDE INOLTRATE DA PARTE DEL COMUNE DI CEDEGOLO”, 
con la quale la sottoscritta è stata nominata RUP; 

 
Rammentato che con decreto sindacale n. 32 dell’11/07/2023, prot. n. 3984, con il quale il 
Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 
dell’Area Amministrativa; 
 
Premesso che: 

- l’intervento oggetto del presente provvedimento è finanziato dall’Unione Europea a valere 
sulle risorse di cui al progetto “Next Generation EU – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale nazionale 
Dati (PDND)” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- il Comune di Cedegolo ha aderito alla suddetta Misura PNRR 1.3.1 “Piattaforma Digitale 
nazionale Dati (PDND)” con numero di candidatura ID 61848; 

- detta istanza è stata ammessa e finanziata con decreto n.152-1/2022 - PNRR per un 
importo di €10.172,00;  

- la misura 1.3.1. finanzia l’adeguamento funzionale e tecnico per l’interoperabilità dei 
sistemi informativi della PA, ossia la capacità di scambiare dati e documenti tra Enti-la 
PDND è lo strumento per gestire l’autenticazione, l’autorizzazione ed il tracciamento dei 
soggetti abilitati per garantire la sicurezza delle informazioni”; 

- Il finanziamento consiste nell’erogazione dell’importo forfettario (definito “lump sum” 
dall’Avviso) di € 10.172,00 per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti. Il 
finanziamento è erogato a seguito del completamento delle attività richieste dall’Avviso, 
ossia il completamento del processo di onboarding alla PDND, l’erogazione dei servizi e la 
relativa pubblicazione di n. 1 API sul Catalogo API della PDND, nel pieno rispetto dei 
requisiti tecnico-funzionali indicati nell’allegato 2 all’Avviso e nella documentazione 
tecnico-amministrativa ivi citata, in particolare le Linee Guida sull’interoperabilità tecnica 
delle Pubbliche Amministrazioni, le Linee Guida Tecnologie e standard per la sicurezza; 

 
Dato atto che: 

- l’attuale configurazione dei servizi on-line non consente la fruizione dei dati posseduti da 
un altro ente al fine di integrare i propri servizi ai cittadini; 

- la finalità della PDND è la futura totale interoperabilità dei dataset e dei servizi tra le PA 
centrali e locali, che consentirà di realizzare il principio “one-only” (non chiedere a cittadini 
e imprese dati che la PA già possiede) e di valorizzare il capitale informativo delle 
pubbliche amministrazioni; 

- è indispensabile avvalersi di professionalità esperte digitali nel campo della pubblica 
amministrazione; 

 
 
 



                     

Atteso che: 

- nel rispetto del divieto di doppio finanziamento (circolare n.33/21), non vi è allo stato 
alcun’ulteriore richiesta di finanziamento a valere sui medesimi prodotti e servizi oggetto 
della presente determina;  

- in virtù del Regolamento UE 2021/241 (art. 34) e delle circolari attuative, sui documenti 
progettuali e informativi è riportato l’emblema dell'Unione Europea, secondo i parametri 
tecnici di cui alle pagg 77 e 78 dell’allegato alla circolare n. 9 del 10 febbraio 2022, del 
Ministero dell’economia e delle finanze (Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
- RGS); 

 
Vista l’offerta tecnico/economica, formulata da “CSC Società Cooperativa Sociale” con sede in Ceto 
(BS), Via Padre Marcolini n.7, C.F e P.IVA 0156726098, pervenuta al protocollo di questo Ente al n. 
4963 del 6.9.2023, con la quale propone di eseguire il servizio di cui alla misura PNRR 1.3.1. di cui 
trattasi, per un corrispettivo d’importo pari ad € 1.680,00 oltre iva di legge, per eseguire le 
seguenti attività: 

- Accompagnamento e supporto al Comune nel processo di adesione tecnico-amministrativa 
alla PDND (onboarding); 

- Sviluppo e realizzazione di un e-service con relativa API in riferimento ai dati della 
trasparenza relativi all’obbligo “contributi e sovvenzioni”; 

- Configurazione e pubblicazione della API sulla Piattaforma PDND di test; 

- Pubblicazione della API sul catalogo API della PDND 

- Pubblicazione della API nella piattaforma PDND di produzione 
 
Considerato che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ex art.62, co.1, D.Lgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 
oggetto; 

- l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 dispone che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, si proceda ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’affidamento di cui trattasi ha un importo inferiore ad € 5.000,00, motivo per il quale 
l’Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

- la CSC, Società Cooperativa Sociale, eroga già per conto della Comunità Montana di Valle 
Camonica il servizio di gestione del sito internet comunale, compresa la sezione relativa 
alla trasparenza; 

- il Responsabile del Progetto (RUP), ex art.15 del D.Lgs n.36/2023 è il sottoscritto 
Responsabile del Servizio; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art.58 del D.Lgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente, in quanto il servizio è da considerarsi come una realizzazione 
unica e l’eventuale suddivisione delle attività in lotti comporterebbe diseconomie, 
disomogeneità e complicazioni organizzative; 

 



                     

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art.192 del TUEL, 
il presente provvedimento è volto alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio in 
oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono di seguito rappresentate: 

- Finalità: adeguamento funzionale e tecnico del sito web dell’Ente al modello e ai requisiti 
di conformità definiti dall’Allegato n.2 dell’Avviso Pubblico per la presentazione di 
domande a valere sul PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e 
interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale nazionale Dati (PDND)”; 

- Importo del contratto: € 1.680,00 oltre IVA 22%; 
- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti, 
nella documentazione della procedura di affidamento e nell’allegato 2) all’avviso; 

 
Dato atto che: 

- il CUP riferito al presente investimento è F51F22005680006; 

- è stato acquisito il CIG A011BEF009 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici; 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC Numero Protocollo 
INAIL_39652762 Data richiesta 18/07/2023 Scadenza validità 15/11/2023 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di 
cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si dà atto che l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che 
queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

 
Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023 non vengono 
richieste le garanzie provvisorie previste dall’articolo 106; 

- in considerazione del ridotto valore economico del servizio oggetto d’affidamento e della 
remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante, si ritiene di non richiedere 
al soggetto aggiudicatore la presentazione di garanzia definitiva per l’esecuzione delle 
prestazioni in parola, sulla scorta di quanto disposto dall’art.53, comma 4; 

 
Tenuto conto di quanto stabilito dall'art.3, comma 7, della legge 13.8.2010, n.136, per cui 
l'appaltatore comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall'accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi. L'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di 
cui alla legge 13/08/2010, n. 136, così come previsto all'art. 3, comma 8, della legge stessa. È 
causa di risoluzione del presente affidamento l'effettuazione di transizioni afferenti lo stesso 
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiana Spa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), 

del D.Lgs n.36/2023, del servizio finalizzato all’integrazione di servizi nell’ambito dell’investimento 

PNRR Misura 1- Componente 1- 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND)”, alla Società 



                     

“CSC Cooperativa Sociale”, con sede legale in Ceto (BS), Via Padre Marcolini n.7, CF/P.IVA 

0156726097, ed alla contestuale assunzione del relativo impegno di spesa, a valere sulle risorse 

erogate all’Ente nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) " Missione 1 – 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 

“Piattaforma Digitale nazionale Dati (PDND)” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
Accertato, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di accertare l’importo del finanziamento concesso con Decreto n. 152-1/2022- PNRR del 

29.12.2022, ammontante ad € 10.172,00 alla risorsa 40200.01.4137 del bilancio di Previsione 
2023/2025; 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023, a “CSC Società 
Cooperativa Sociale” con sede in Ceto (BS), Via Padre O. Marcolini n.7, P.I. 01567260987, il 
servizio finalizzato alla realizzazione delle attività di cui all’avviso “PNRR PaDigitale 26 - Misura 
1.3.1 “Piattaforma Digitale nazionale Dati (PDND)” di seguito descritte: 

 
 Accompagnamento e supporto al Comune nel processo di adesione tecnico-amministrativa 

alla PDND (onboarding) 

 Sviluppo e realizzazione di n.ro 1 e-service con relativa API in riferimento ai dati della 

trasparenza relativi all’obbligo “contributi e sovvenzioni” secondo quanto segue: 

- nel pieno rispetto dei requisiti tecnico-funzionali indicati nell’Allegato 2 all’Avviso e nei 

documenti tecnici da esso citati (in particolare le Linee Guida sull’interoperabilità tecnica 

delle Pubbliche Amministrazioni, le Linee Guida Tecnologie e standard per la sicurezza 

dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici e le Linee Guida sull’infrastruttura 

tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati per l’interoperabilità dei sistemi 

informativi e delle basi di dati); 



                     

- mediante lo standard tecnologico HTTP REST (che l’Allegato 2 indica come preferibile), 

attraverso un descrittore OpenAPI 3 che conterrà il dettaglio di tutti gli endpoint che 

saranno in numero di 5, come raccomandato dall’Allegato 2 all’Avviso, e che si riferiranno a 

5 diverse possibilità di interrogazione del dataset in possesso del Comune (dati storici, dati 

dei singoli anni, importi aggregati per anno e per tipologia di percettore, ecc.) 

 Configurazione e pubblicazione della API sulla Piattaforma PDND di test: 

- definizione, in accordo con il Comune, delle regole di interrogazione del dataset da parte di 

possibili enti fruitori (categorie di enti autorizzabili, numero di accessi, ecc.); 

- indicazione delle figure di riferimento di PDND come indicato nelle appendici delle “Linee 

Guida sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati per 

l’interoperabilità ̀dei sistemi informativi e delle basi di dati”; 

- upload di chiavi e certificati necessari alla comunicazione con PDND come indicato nei 

manuali operativi; 

- pubblicazione delle API corredate di: attributi di accesso al servizio, nel rispetto del manuale 

utente; documentazione tecnica (yaml/wsdl); documentazione sui requisiti di sicurezza per 

l’accesso; 

- effettuazione delle attività di User Acceptance Testing (UAT) in ambiente PDND di test; 

 Configurazione e pubblicazione della API nella piattaforma PDND di produzione (dopo aver 

positivamente superato tutte le attività di test) ripercorrendo tutti i passi effettuati sulla 

piattaforma di test 

 Garanzia di 12 mesi sul sistema, comprensiva di gestione e manutenzione correttiva e 

adattativa dei sistemi e del software nonché dei servizi di assistenza e supporto. 

 
3) Di approvare l’offerta tecnico/economica e la lettera commerciale allegate alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 
 

4) di impegnare in favore del soggetto incaricato la somma complessiva di € 2.049,60, ai 
sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 
n.118/2011, con imputazione, a favore del creditore come sopra indicato, al macroaggregato 
01082.02 capitolo di PEG 3009 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023; 

 
5) di dare atto che: 

- gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento sono finanziati mediante ricorso 
alle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza " Missione 1 – Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale nazionale Dati (PDND)” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”, 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento è A011BEF009, mentre il 
CUP è F51F22005680006; 

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

- ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


                     

- l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al protocollo comunale 
della fattura in formato elettronico e che il codice univoco ufficio, informazione obbligatoria 
al fine di consentire il corretto recapito delle fatture è UFNIFM; 

 
6) di provvedere: 

- per il tramite degli Uffici competenti, a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

- agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n.36/2023; 

 
7) di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo 

scambio di corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto ai 
sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023; 

 
8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000; 
 

9) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Cedegolo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

 
10) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 
del D. Lgs 36/2023 ed è accessibile nel sito www.comune.cedegolo.bs.it. 

 
11) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

 

12) di trasmettere la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per 
doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 

 
 

 Il Il Responsabile Di Servizio     
 F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini    
 



                     

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9836 2023  40200.01.4137 FONDI PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - 
MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - CUP 
F51F22005680006 

10.172,00 

1111031828 2023  01082.02.3009 FONDI PNRR -MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - 
MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - CUP 
F51F22005680006 

2.049,60 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/09/2023  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 19/09/2023 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     

 

, 19/09/2023

 



 

 
CSC Società Cooperativa Sociale, Via Padre Marcolini, 7 – 25040 Ceto (BS) 

tel. 0364/436406 – fax 0364/436407 – e-mail: info@coopcsc.it – pec: coopcsc@pec.it - web: www.coopcsc.it 
CF e PIVA 01567260987 - REA BS-323122 – Albo Società Cooperative A117904  

Iscritta all’albo regionale delle cooperative sociali sezione B al n° 305 - onlus di diritto ai sensi del D.Lgs. 460/97 

 

 

Spett.le 

Comune di Cedegolo 

Piazza Roma, 1 

25051 Cedegolo (BS) 

 

Alla c.a. del Segretario Comunale  

dott.ssa Silvia Luisa Ballarini 

 

e, p.c., del Referente per i progetti PNRR “PA 

Digitale 2026” 

 

Trasmissione tramite e-mail 

 

Ceto, 05/09/2023 

Prot. DP/MG/mg DV - 2023/179 

 

Oggetto: Offerta di servizi finalizzati all’integrazione di servizi nell’ambito dell’investimento 

PNRR Misura 1 Componente 1, 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” (PDND) 

– Comuni 

Come da colloqui intercorsi, trasmettiamo la nostra offerta per quanto in oggetto. 

PREMESSA 

La Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) 

L’interoperabilità dei sistemi informativi della Pubblica Amministrazione, ossia la capacità di scambiare 

dati e documenti tra Enti costituisce un obiettivo strategico del processo di digitalizzazione. L’Unione 

Europea stima, infatti, in cinque miliardi all’anno1 il risparmio che potrebbe derivare da una piena e 

totale applicazione del principio “once only”, in base al quale una persona dovrebbe fornire una sola 

volta dati e informazioni alla Pubblica Amministrazione.  

La Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento per gestire l’autenticazione, 

l’autorizzazione e il tracciamento dei soggetti abilitati per garantire la sicurezza delle informazioni. Essa 

 
1 EU-wide digital Once-Only Principle for citizens and businesses - Policy options and their impacts - https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/library/eu-wide-digital-once-only-principle-citizens-and-businesses-policy-options-and-
their-impacts 

COMUNE DI CEDEGOLO
Comune di Cedegolo E
Protocollo N.0004963/2023 del 06/09/2023



 
 

 
 

fornisce un insieme di regole condivise per semplificare gli accordi di interoperabilità, snellendo i 

processi di istruttoria e riducendo oneri e procedure amministrative. 

PDND, inoltre, mette a disposizione il Catalogo API, che espone tutte le funzioni di interoperabilità 

(e-service) pubblicate dagli Enti e tramite le quali un Ente può effettuare la richiesta di fruizione di 

dati posseduti da un altro Ente e, successivamente, integrare i propri servizi per i cittadini, nel 

rispetto di regole di sicurezza predefinite. 

La finalità della PDND è la futura totale interoperabilità dei dataset e dei servizi chiave tra le PA centrali 

e locali, che consentirà di realizzare il principio “once-only” (la PA non deve chiedere a cittadini e 

imprese dati che già possiede) e di valorizzare il capitale informativo delle pubbliche amministrazioni. 

Quando tutte le PA avranno aderito alla piattaforma, pubblicando nel catalogo API tutti gli e-service di 

propria competenza: 

• gli Enti erogatori, che rendono disponibili e-service per l’accesso ai loro dati, avranno garantita 

la sicurezza dello scambio di dati e una standardizzazione dei processi; 

• gli Enti fruitori accederanno al Catalogo degli e-service disponibili e potranno integrare le API 

offerte dagli enti erogatori nei loro servizi a cittadini e imprese o nei propri sistemi informativi; 

• i responsabili della protezione dei dati degli Enti aderenti potranno accedere a documenti 

amministrativi standard e garantire un processo uniforme per tutti gli Enti; 

• imprese e cittadini potranno veder realizzato il principio del once-only, evitando di dover fornire 

informazioni già comunicate in precedenza alla PA. 

L’avviso Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” (PDND) – Comuni 

Allo scopo di incentivare l’adesione dei comuni alla PDND, con l’avviso PNRR Misura 1.3.1.”Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati (PDND) – Comuni”, vengono finanziati i comuni che, aderendo alla Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati, inizino a realizzare alcuni e-service nell’ottica dell’interoperabilità, 

esponendone le relative interfacce applicative (API) e completandone la pubblicazione sul Catalogo API 

della Piattaforma Digitale Nazionale Dati. 

Il finanziamento consiste nell’erogazione dell’importo forfettario (definito “lump sum” dall’Avviso) di  

€ 10.171,75 per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti. Il finanziamento è erogato a seguito 

del completamento delle attività richieste dall’Avviso, ossia il completamento del processo di 

onboarding alla PDND, l’erogazione dei servizi e la relativa pubblicazione di n. 1 API sul Catalogo API 

della PDND, nel pieno rispetto dei requisiti tecnico-funzionali indicati nell’allegato 2 all’Avviso e nella 

documentazione tecnico-amministrativa ivi citata, in particolare le Linee Guida sull’interoperabilità 

tecnica delle Pubbliche Amministrazioni, le Linee Guida Tecnologie e standard per la sicurezza 

dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici e le Linee Guida sull’infrastruttura tecnologica della 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati. 

Si precisa che, affinché il finanziamento sia effettivamente erogabile, il completamento delle attività 

deve avvenire tassativamente entro il termine di 180 giorni dalla contrattualizzazione con il fornitore 

da parte del Comune. 

COMUNE DI CEDEGOLO
Comune di Cedegolo E
Protocollo N.0004963/2023 del 06/09/2023



 
 

 
 

In considerazione dell’esiguità del numero di API richieste, è evidente che l’obiettivo della Misura non 

è quello di completare il processo verso la piena interoperabilità, ma semplicemente di sostenerne 

l’avvio e di favorirne la partecipazione anche da parte dei Comuni di dimensioni più piccole, 

incentivandoli anzitutto ad effettuare le operazioni tecnico-amministrative richieste per l’adesione alla 

piattaforma (onboarding) e impegnandoli sin da subito a iniziare a mettere a disposizione di altri Enti 

alcuni dati e informazioni in proprio possesso, nel rispetto delle regole tecnico-amministrative della 

PDND e adottandone l’architettura funzionale. 

In tal senso, il raggiungimento dell’obiettivo della Misura 1.3.1. (con il conseguente ottenimento del 

finanziamento), dovrebbe essere solo il primo passo di un processo che, in linea di principio, potrà 

portare negli anni il Comune: 

• a mettere progressivamente a disposizione, tramite la PDND, gran parte dei dati in possesso 

del Comune (nel ruolo di erogatore); 

• a sviluppare progressivamente un numero sempre maggiore di servizi digitali che sfruttino la 

possibilità che il Comune (nel ruolo di fruitore) acceda tramite PDND a dati e informazioni già 

detenuti da altre Pubbliche Amministrazioni (centrali o locali) senza richiederli ai cittadini o alle 

imprese. 

In riferimento a quest’ultimo punto, va evidenziato che l’adesione alla Piattaforma consentirà al 

Comune, già in tempi abbastanza veloci, di sfruttare, in qualità di fruitore, alcune API che cominciano 

ad essere pubblicate sulla PDND da parte di alcune PA centrali (ANPR, INPS, ecc.). 

LA PROPOSTA 

La presente proposta ha l’obiettivo di agevolare il conseguimento degli obiettivi dell’avviso, e quindi 

dell’erogazione del contributo a favore del Comune, in riferimento alla Misura 1.3.1., sfruttando il fatto 

che il Comune dispone già di alcuni insiemi di dati strutturati relativi al tema della trasparenza 

amministrativa (d.lgs. 33/2013), gestiti con la suite “CKube Trasparenza PA”.  

La pubblicazione tramite API di specifici set di dati della trasparenza costituisce infatti uno dei cinque 

casi d’uso che ANCI e Dipartimento per la trasformazione digitale hanno individuato come possibili 

esempi per avviare il processo di pubblicazione di e-service sulla PDND2. 

CSC propone quindi di: 

• accompagnare il Comune nel processo di adesione tecnico-amministrativa alla PDND 

(onboarding), che prevede in particolare i seguenti passi: 

- completamento della procedura di adesione sul portale Self Care messo a disposizione 

da PagoPA S.p.A. 

 
2 Piattaforma Digitale Nazionale Dati, cinque casi d’uso come esempio per i Comuni - https://innovazione.gov.it/notizie/ 
articoli/piattaforma-digitale-nazionale-dati-cinque-casi-d-uso-come-esempio-per-i-comuni/ 

COMUNE DI CEDEGOLO
Comune di Cedegolo E
Protocollo N.0004963/2023 del 06/09/2023



 
 

 
 

- firma digitale dell’accordo di adesione da parte del rappresentante legale: l’accordo 

viene inviato sulla PEC dell’Ente presente in IPA a valle della procedura svolta per 

l’adesione; 

- Caricamento dell’accordo di adesione firmato al link di conferma ricevuto nella stessa 

PEC; 

• sviluppare e realizzare un e-service con relative API in riferimento ai dati della trasparenza 

relativi all’obbligo contributi e sovvenzioni nel rispetto delle Linee Guida; 

• provvedere alla configurazione e alla pubblicazione della citata API sulla Piattaforma PDND di 

test: 

- eleggere le figure di riferimento di PDND come indicato nelle appendici de “Linee Guida 

sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati per 

l’interoperabilità̀ dei sistemi informativi e delle basi di dati”; 

- effettuare l’upload delle chiavi e dei certificati necessari alla comunicazione con PDND 

come indicato nei manuali operativi 

- pubblicare le API corredate di: attributi di accesso al servizio, come indicato nel manuale 

utente; documentazione tecnica (yaml/wsdl); documentazione sui requisiti di sicurezza 

per l’accesso; 

- effettuare attività di UAT in ambiente di Test; 

• provvedere alla pubblicazione della API nella piattaforma PDND di produzione (dopo aver 

positivamente superato tutte le attività di test) ripercorrendo tutti i passi effettuati sulla 

piattaforma di test. 

Si precisa che: 

• la realizzazione e l’implementazione del e-service e della relativa API avverrà nel pieno rispetto 

dei requisiti tecnico-funzionali indicati nell’Allegato 2 all’Avviso e nei documenti tecnici da esso 

citati (in particolare le Linee Guida sull’interoperabilità tecnica delle Pubbliche Amministrazioni, le 

Linee Guida Tecnologie e standard per la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi 

informatici e le Linee Guida sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati); 

• l’e-service sarà realizzato mediante lo standard tecnologico HTTP REST (che l’Allegato 2 indica 

come preferibile), attraverso un descrittore OpenAPI 3 che conterrà il dettaglio di tutti gli 

endpoint che saranno in numero di 5, come raccomandato dall’Allegato 2 all’Avviso, e che si 

riferiranno a 5 diverse possibilità di interrogazione del dataset in possesso del Comune (dati 

storici, dati dei singoli anni, importi aggregati per anno e per tipologia di percettore, ecc.); 

• la definizione delle regole di interrogazione del dataset da parte di possibili enti fruitori 

(categorie di enti autorizzabili, numero di accessi, ecc.) sarà suggerita da CSC ma concordata 

con il Comune, venendo poi implementata nelle fasi di configurazione sulla piattaforma di test 

e di produzione. 

Resta inteso che, una volta conseguito l’obiettivo richiesto dalla Misura 1.3.1., il Comune, sfruttando il 

residuo del finanziamento, potrà eventualmente decidere di provvedere alla pubblicazione su PDND di 

COMUNE DI CEDEGOLO
Comune di Cedegolo E
Protocollo N.0004963/2023 del 06/09/2023



 
 

 
 

ulteriori e-service con relative API, richiedendone lo sviluppo a CSC ovvero ai fornitori di altri sistemi 

informativi in uso al Comune. 

TEMPI DI REALIZZAZIONE 

Le attività saranno completate entro 150 giorni dalla data di contrattualizzazione. 

CORRISPETTIVI: 

Sono di seguito riportati i corrispettivi per quanto sopra descritto (importi IVA esclusa). 

Attività finalizzate al conseguimento dell’asseverazione: 

• Supporto al Comune nel processo di onboarding 

• Sviluppo e realizzazione di un e-service con relativa API in riferimento ai 

dati della trasparenza relativi all’obbligo “contributi e sovvenzioni” 

• Configurazione e pubblicazione della API sulla Piattaforma PDND di test 

• Pubblicazione della API sul Catalogo API della PDND 

• Pubblicazione della API nella piattaforma PDND di produzione 
€ 1.680 

 

Le modalità di contrattualizzazione e i termini di pagamento saranno oggetto di successiva definizione. 

Cogliamo l’occasione per porgere cordiali saluti. 

 

CSC Società Cooperativa Sociale 

Marco Ghirardelli 

 

COMUNE DI CEDEGOLO
Comune di Cedegolo E
Protocollo N.0004963/2023 del 06/09/2023

, 19/09/2023

 



______________________________________________________________________________________________________________ 
“Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii” 

 

 

 

    COMUNE DI CEDEGOLO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

Piazza Roma, 1  -  Cap. 25051 
 Tel. 0364/630331  -C.F. 00361760176 - P.IVA 00557440989 

Pec: protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it  E.mail. info@comune.cedegolo.bs.it  
sito internet: www.comune.cedegolo.bs.it  

 

 

   
 
Cedegolo, 19.9.2023 
Prot.PEC da sistema 

 
Spett.le  
CSC - Società cooperativa sociale 
Via Padre Marcolini n.7 
25040 -  CETO (BS) 

 
 
 
Oggetto: Lettera commerciale relativa all’affidamento dell’attività di integrazione dei servizi 
nell’ambito dell’investimento PNRR PaDigitale 26 - “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “Dati e Inteoperabilità” - “ Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU. 
 
 

Parti stipulanti  
 

a. Silvia Luisa Ballarini, nato a Breno (BS) il 29.1.1990, nella sua qualifica di Responsabile dell’Area Diversi 
di Amministrazione Generale del Comune di Cedegolo, domiciliato per le funzioni presso la Casa Comunale 
- Piazza Roma n.1, il quale dichiara di intervenire esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse del 
Comune di Cedegolo - p.i. 00361760176 c.f. 00557440989, ed in esecuzione del decreto sindacale n. 32 
del 11.7.2023, nonché dell’art.107, commi 2 e 3, lett. c) del D.lgs. 267/2000, di seguito nel presente atto 
denominato semplicemente Ente comunale; 

 

b. Marco Ghirardelli, nato a Brescia, il 12.3.1966, in qualità di Legale rappresentante di CSC Società 
Cooperativa Sociale, con sede in Ceto (BS), in via Padre O.Marcolini, n. 7, Cf e P.Iva 01567260987 di 
seguito nel presente atto denominato semplicemente Operatore economico.  

 
Premesso che:  

 
- il Comune di Cedegolo è risultato aggiudicatario del contributo del Ministero per l’Innovazione Tecnologica 

e la Transizione Digitale con decreto n. 152–1/2022 PNRR - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 
1.3 “Piattaforma Nazionale Digitale Dati (PDNP)” – finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU per 
una somma pari a euro 10.172,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 
di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;  

- in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones;  
- il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta 

il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241;  

mailto:protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it
mailto:info@comune.cedegolo.bs.it
http://www.comune.cedegolo.bs.it/


______________________________________________________________________________________________________________ 
“Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii” 

 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali, Amministrativa n. gen. 89 del 19.9.2023, 
è stata indetta una gara mediante procedura di affidamento diretto con codesta spett.le Ditta, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023, per il servizio di interoperabilità dei sistemi informativi 
della PA, ossia la capacità di scambiare dati e documenti tra Enti - alle Specifiche richieste dalla misura 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –  Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e 
interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”; 

 
Tutto ciò premesso: 

 
l’Ente comunale e l'Operatore economico stipulano il presente contratto alle condizioni di seguito riportate, 
col sistema dello scambio di lettere secondo gli usi del commercio, come prescritto all’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023. 
 
1.Oggetto  
L’Ente comunale affida a codesto Operatore economico, che accetta, l’esecuzione delle attività finalizzate 
all’adeguamento funzionale e tecnico per l’interoperabilità dei sistemi informativi della PA, ossia la capacità 
di scambiare dati e documenti tra Enti”; ai requisiti dell’avviso PNRR PaDigitale 26, Misura 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati”. 
Attività:  

 Accompagnamento e supporto al Comune nel processo di adesione tecnico-amministrativa alla PDND 

(onboarding) 

 Sviluppo e realizzazione di n.ro 1 e-service con relativa API in riferimento ai dati della trasparenza 

relativi all’obbligo “contributi e sovvenzioni” secondo quanto segue: 

- nel pieno rispetto dei requisiti tecnico-funzionali indicati nell’Allegato 2 all’Avviso e nei documenti 

tecnici da esso citati (in particolare le Linee Guida sull’interoperabilità tecnica delle Pubbliche 

Amministrazioni, le Linee Guida Tecnologie e standard per la sicurezza dell’interoperabilità tramite 

API dei sistemi informatici e le Linee Guida sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati); 

- mediante lo standard tecnologico HTTP REST (che l’Allegato 2 indica come preferibile), attraverso 

un descrittore OpenAPI 3 che conterrà il dettaglio di tutti gli endpoint che saranno in numero di 

5, come raccomandato dall’Allegato 2 all’Avviso, e che si riferiranno a 5 diverse possibilità di 

interrogazione del dataset in possesso del Comune (dati storici, dati dei singoli anni, importi 

aggregati per anno e per tipologia di percettore, ecc.) 

 Configurazione e pubblicazione della API sulla Piattaforma PDND di test: 

- definizione, in accordo con il Comune, delle regole di interrogazione del dataset da parte di 

possibili enti fruitori (categorie di enti autorizzabili, numero di accessi, ecc.); 

- indicazione delle figure di riferimento di PDND come indicato nelle appendici delle “Linee Guida 

sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati per l’interoperabilità ̀dei 

sistemi informativi e delle basi di dati”; 

- upload di chiavi e certificati necessari alla comunicazione con PDND come indicato nei manuali 

operativi; 

- pubblicazione delle API corredate di: attributi di accesso al servizio, nel rispetto del manuale 

utente; documentazione tecnica (yaml/wsdl); documentazione sui requisiti di sicurezza per 

l’accesso; 

- effettuazione delle attività di User Acceptance Testing (UAT) in ambiente PDND di test; 

 Configurazione e pubblicazione della API nella piattaforma PDND di produzione (dopo aver 

positivamente superato tutte le attività di test) ripercorrendo tutti i passi effettuati sulla piattaforma 

di test 

 Garanzia di 12 mesi sul sistema, comprensiva di gestione e manutenzione correttiva e adattativa dei 

sistemi e del software nonché dei servizi di assistenza e supporto. 

 



______________________________________________________________________________________________________________ 
“Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii” 

 

2. Modalità di esecuzione  
L'Operatore economico si obbliga ad effettuare direttamente la prestazione in oggetto nel rispetto di tutte le 
clausole e condizioni, nessuna esclusa od eccettuata, contenute nella presente lettera e dagli atti di gara, il 
tutto secondo modelli e sistemi progettuali conformi alle indicazioni previsti dall’Avviso pubblico in oggetto e 
dai relativi allegati.  
 
3. Durata  
1) L'efficacia del contratto decorre dal 19.9.2023.  

2) Il completamento delle attività relative al raggiungimento degli obiettivi previsti nel presente contratto 
dovrà essere eseguito almeno 30 (trenta) giorni prima della scadenza prevista dal cronoprogramma, per il 
quale termine ultimo sono previsti 150 (centocinquanta) giorni dalla data di contrattualizzazione.  

3) Il contratto non potrà essere ceduto, a pena di nullità.  
 
4. Corrispettivo  
1) Il corrispettivo dovuto dall’Ente comunale all’Operatore economico, per il pieno e perfetto adempimento 
del presente contratto, è fissato in complessivi € 1.680,00 oltre IVA. 

2) Il prezzo contrattuale comprende tutte le attività, i costi complessivi e globali necessari per la corretta 
esecuzione della prestazione oggetto della presente.  

3) L’Operatore economico non potrà esigere dall’Ente comunale, per la prestazione oggetto del presente 
contratto, pagamenti superiori al corrispettivo pattuito. Con il pagamento del suddetto corrispettivo, codesta 
Ditta si intenderà soddisfatta di ogni sua pretesa.  

4) L'Operatore economico si impegna ad indicare nel documento di fattura elettronica, oltre ai dati previsti 
dalla normativa vigente in materia, la dicitura “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 
- Fondi PNRR, “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.3.1 “Dati e interoperabilità” – 
“Piattaforma Digitale nazionale dati (PDND)”.  
 
5. CIG - CUP  
1) Il Codice identificativo della gara e il Codice Unico di Progetto, relativi al suddetto intervento sono i 
seguenti: CIG A011BEF009 - CUP F51F22005680006 e dovranno essere sempre indicati in fattura, 
unitamente agli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche.  
 
6. Obblighi per la tracciabilità dei pagamenti  
1) Codesta Ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 
136 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto, i quali devono 
essere registrati sui conti correnti bancari o postali dedicati ed effettuati esclusivamente tramite lo strumento 
del bonifico bancario o postale, pena la risoluzione di diritto del presente contratto ex articolo 1456 c.c.  

2) Ai sensi dell’art. 3, della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., le parti danno atto che, per il servizio in 
oggetto, i conti correnti dedicati e i relativi soggetti autorizzati ad operare sui conti correnti medesimi sono 
stati comunicati dalla Ditta con apposita dichiarazione che si intende facente parte del presente contratto pur 
se materialmente non allegata allo stesso.  
 
7. Verifica di conformità  
1) La verifica delle prestazioni sarà effettuata entro 30 giorni dal completamento della prestazione qui 
disciplinata, in conformità a quanto indicato nelle Linee Guida sull’interoperabilità tecnica delle Pubbliche 
Amministrazioni, le Linee Guida Tecnologie e standard per la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei 
sistemi informatici e le Linee Guida sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati in oggetto.  

2) L’Operatore economico aggiudicatario, dovrà comunicare l’avvenuto completamento della prestazione per 
iscritto mediante posta elettronica certificata all’indirizzo protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it, con nota 
sottoscritta con firma digitale da parte del legale rappresentante della ditta o suo incaricato.  

3) Qualora la verifica dovesse comportare carenze documentali o inesattezze, l’Operatore economico si 
impegna a fornire quanto richiesto nei tempi e modalità che verranno stabiliti con successiva apposita 
richiesta.  

4) La verifica della prestazione sarà effettuata dal Responsabile del procedimento o dal Responsabile 
dell’esecuzione del presente contratto.  
 



______________________________________________________________________________________________________________ 
“Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii” 

 

8. Termini e modalità di pagamento  
1) L’Ente comunale provvederà al pagamento dell’Operatore economico successivamente all’accredito delle 
risorse finanziarie da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale, che verranno erogate in un’unica 
soluzione al raggiungimento degli obiettivi stabiliti dall’Avviso, a compimento del servizio di interoperabilità 
della PDND con esito positivo, entro i termini indicati nel bando PNRR in oggetto;  

2) Il processo di interoperabilità si intende concluso con esito positivo nel momento in cui l’Ente effettuerà 
la comunicazione, attraverso la piattaforma www.padigitale.gov.it, del rilascio in esercizio del singolo servizio, 
inviando il Questionario di Assessment, con lo stato “Completato”.  
 
9. Penali  
1) Per ogni giorno solare di ritardo del completamento della prestazione in argomento, non imputabile 
all’Ente, a causa di forza maggiore ovvero per caso fortuito, decorso il termine previsto all’art. 3 del presente 
contratto, verrà applicata una penale determinata nella misura giornaliera dell’1 per mille dell’importo netto 
del contratto, il cui ammontare complessivo non potrà comunque superare il 20% dell'importo contrattuale.  
 
10. Recesso  
1) Ai sensi dell’articolo 1671 del codice civile, l’Ente può recedere dal contratto, in qualunque tempo e fino 
al termine del servizio. Tale facoltà verrà esercitata per iscritto mediante comunicazione a mezzo 
raccomandata, che dovrà pervenire all’appaltatore almeno quindici giorni prima della data indicata quale 
cessazione del contratto. In tal caso, l’Ente riconoscerà a codesta Ditta i corrispettivi per le prestazioni già 
effettuate.  
 
11. Risoluzione di diritto  
1) Nel caso in cui le prestazioni non siano eseguite nel rispetto del contratto, l’Ente avrà la facoltà di fissare 
un termine entro il quale il contraente dovrà conformarsi alle condizioni previste nell’offerta.  

2) In caso di mancato rispetto del suddetto termine, il contratto si riterrà risolto di diritto ai sensi dell'art. 
1454 del Codice Civile, salvo in ogni caso il risarcimento del danno.  

3) Se una delle prestazioni attinenti alla consegna della fornitura non sarà eseguita nel rispetto del contratto, 
la risoluzione dello stesso opererà di diritto con una semplice comunicazione scritta dell’Ente di volersi valere 
della clausola risolutiva espressa, come previsto dall’art. 1456 del Codice Civile.  
 
12. Obblighi dell'Appaltatore nei confronti dei propri lavoratori dipendenti  
1) L’Operatore economico dichiara di applicare ai propri lavoratori dipendenti i vigenti C.C.N.L. e di agire, nei 
confronti degli stessi, nel rispetto degli obblighi assicurativi e previdenziali previsti dalle leggi e dai contratti 
medesimi.  

2) L’Operatore economico si obbliga, altresì, a rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, 
fiscale, previdenziale, assistenziale, assicurativa e sanitaria, previste per i  
dipendenti dalla vigente normativa, con particolare riguardo a quanto disposto dall’art. 47 del DL n. 77/2021, 
convertito in L. 29 luglio 2021 n. 108, e dalla legge 12 marzo 1999 n. 68.  

3) L’Operatore economico, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad 
osservare e a far osservare ai propri dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo gli obblighi di 
comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165 e del Codice di comportamento del Comune di Cedegolo, adottato con deliberazione di G.C. n. 06 del 
28/01/2022 e modificato con deliberazione della G.C. n. 90 del 30/12/2022.   

4) La violazione degli obblighi di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e sopra richiamati, potrà costituire causa 
di risoluzione del presente contratto.  

 
13. Controversie e foro competente  
1) Eventuali controversie, che non potessero essere definite a livello di accordo bonario, saranno di 
competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria. Foro competente è quello di Brescia.  
 
14. Domicilio  
1) Ai fini del presente contratto, la Ditta elegge il proprio domicilio presso la sede legale sita a Ceto (BS), in 
via Padre O.Marcolini n.7 e così per tutta la durata della prestazione contrattuale.  



______________________________________________________________________________________________________________ 
“Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii” 

 

2) Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate in forma amministrativa tramite posta elettronica 
certificata.  
 
15. Trattamento dei dati personali  
1) I dati forniti e raccolti in occasione del presente procedimento saranno trattati, raccolti e conservati presso 
la stazione appaltante, esclusivamente per finalità inerenti la procedura di gara, l'aggiudicazione e la gestione 
del contratto, i controlli relativi alla normativa antiriciclaggio e, comunque, in modo da garantirne la sicurezza 
e la riservatezza, secondo quanto previsto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali e dal D.Lgs. n. 196/2003, per le disposizioni non incompatibili con il citato Regolamento UE. Titolare 
del trattamento dei dati è il Comune di Cedegolo.  
 
La presente è sottoscritta dalle parti come sopra rappresentate mediante scambio secondo gli usi commerciali 
attraverso il canale della posta elettronica certificata. 
 

Il Responsabile dell’Area Diversi di 
Amministrazione Generale 

Silvia Luisa Ballarini 
 

Il Rappresentante legale della Ditta 
Marco Ghirardelli 

 

 

, 19/09/2023

 


